
E-rēķini un to aprite e-adrešu 
informācijas sistēmā

Krists Ābelnieks

Vita Baumane

Valsts reģionālās attīstības aģentūra



Oficiālā elektroniskā adrese

Risinājums, kas nodrošina:

•drošu saziņu starp valsts iestādēm un 
privātpersonām

•Visa saziņa notiek elektroniski un ir pieejama 
vienuviet – e - adreses kontā

•Saziņu ar identificējamu lietotāju 

E-adreses ziņojumiem:

•Var izsekot sūtīšanas procesam

•Var sūtīt informāciju, kas satur personas 
datus

2



E-rēķinu aprites ieguvumi, 
izmantojot e-adresi

• Automatizēti apstrādāti e-rēķini – nav 
jāiesaista lietvedis/grāmatvedis un jāveic 
manuāla datu ievade grāmatvedības 
sistēmā;

• Ātrāka e-rēķinu apstrāde – notiek jau 
sistēmas līmenī nevis manuāli;

• Mazāk tiek pieļautas cilvēciskās kļūdas.

3



E-rēķinu normatīvais regulējums

• Izstrādāti atbilstoši MK noteikumiem 
Nr.154 “Piemērojamais elektroniskā rēķina 
standarts un tā pamatelementu 
izmantošanas specifikācija un aprites 
kārtība”

• Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 
2014/55/ES ( 2014. gada 16. aprīlis ) par 
elektroniskajiem rēķiniem publiskā 
iepirkuma procedūrās

4



E-rēķini Latvija.lv

5



Autentifikācija Latvija.lv e-
rēķiniem

• Pieejams 
privātpersonām

• Pieejams 
juridiskām 
personām

• Jābūt aktivizētai 
e-adresei

• eID

• eParaksts

• eParakts mobile

• Nav pieejama 
autentifikācija ar 
banku

6



Klienta darba vieta

• Skatīt saņemtos e-rēķinus

• Skatīt nosūtītos e-rēķinus

• Skatīt melnrakstus

7



E-rēķina forma

• Jānorāda adresāts

• Temats

• Jāizvēlas izveidot 
e-rēķinu

8



E-rēķina izveide

• Iespējams 
augšupielādēt 
XML

• Jāaizpilda 
obligātie lauki

• Pasūtītāja un 
Piegādātāja 
informācija tiek 
ielasīta 
automātiski

9



• Iespējams rediģēt 
izveidoto e-rēķinu

• Iespējams 
lejupielādēt kā 
xml vai pdf

• Iespējams 
saglabāt kā 
melnrakstu un 
nosūtīt vēlāk

1
0



Demonstrācija Latvija.lv

1
1



e-rēķinu aprite valsts iestādēm, 
izmantojot e-adrešu IS

• Specifisks e-adreses ziņojuma tips –
EINVOICE

• Saņemt e-rēķinus var gan DVS gan 
grāmatvedības/biznesa sistēmā

• E-rēķinu apritei var izmantot galveno 
adresātu vai veidot apakšadresātu

• Var reģistrēt jaunu pieslēgumu specifiski e-
rēķinu apritei

1
2



e-rēķinu aprite, izmantojot e-
adrešu IS

• Sūtītājam ir jāveido korekts e-rēķins 
atbilstoši MK noteikumiem;

• TILDES API e-rēķinu izveidošanai, 
pārbaudei un nosūtīšanai e-adresē;

• Valsts iestādes var nosūtīt e-rēķinu 
ārzemniekiem, izmantojot ES E-RĒĶINU 
APRITE (UNIFIEDPOST) adresātu

1
3



https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Dokumentacija/Vadlinijas/e-adrese

atbalsts@vraa.gov.lv

https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Dokumentacija/Vadlinijas/e-adrese

